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Обзор

нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок, выявленных при проведении контрольных мероприятий в 1 квартале 2025 года
Контрольно-ревизионным отделом Правового управления Администрации города Вологды в 1 квартале 2025 года при осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении муниципальных учреждений (далее – объект контроля) проведено 5 контрольных мероприятий.

По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены следующие нарушения Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с указанием количества объектов контроля, у которых выявлены нарушения):
1. В нарушение статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлены закупки, не соответствующие установленным требованиям к закупаемым товарам, работам, услугам (1 объект контроля).
2. В нарушение части 1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде осуществлены закупки, в отношении которых отсутствует определение и обоснование цен контрактов, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (1 объект контроля).

3. В нарушение статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельных договорах не указан идентификационный код закупки (2 объекта контроля).

4. Не представлена для проверки информация, подтверждающая соответствие участников закупки единым требованиям, установленным частью 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (2 объекта контроля).
5. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ отдельные договоры, заключенные с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, не содержат условия о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (1 объект контроля).
6. В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий контрактов № 2024/04 и № 2024/08 объектом контроля не направлено исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по контрактам (1 объект контроля).

7. В нарушение части 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельные проекты контрактов к извещениям о закупках объектом контроля включены условия об ответственности сторон не соответствующие требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 года № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (1 объект контроля).
8. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельных договорах, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона             № 44-ФЗ, срок и порядок оплаты указаны с нарушением установленных указанной статьей требований (2 объекта контроля).

9. В нарушение пункта 8 части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельных извещениях о закупках неверно указаны сроки исполнения контрактов (1 объект контроля).

10. В нарушение части 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении  закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 31 и 32 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельные договоры (контракты) не включено обоснование цены контракта (1 объект контроля).
11. В нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ оплата по отдельным контрактам осуществлена с нарушением установленного срока (1 объект контроля).

12. В нарушение части 6.2 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ в извещении о закупке и проекте контракта к нему отсутствует информация о том, что размер обеспечения исполнения контракта установлен в процентном отношении к цене контракта, по которой он заключается (1 объект контроля).

13. В нарушение пункта 3 постановления Администрации города Вологды                от 25 декабря 2013 года № 10416 «Об осуществлении полномочий заказчика на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) уполномоченным учреждением» в отдельных договорах, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), отсутствует ссылка на соответствующий пункт части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (2 объекта контроля).

14. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ отдельные акты приемки оказанных услуг размещены в ЕИС с нарушением установленного срока (1 объекта контроля).
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